
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 05 – de 09 de Janeiro de 2020 - Publicação em: 09 de Janeiro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

1 

 

  

 

   

              

  

 Ano 4 - Nº. 05 – Publicação 09/01/2020 

 

 

 
 

Maria Valéria Costa Correia 

Reitora 

José Vieira da Cruz 
Vice-reitor 

Aruã Silva de Lima 
Chefe de Gabinete 

Sandra Regina Paz da Silva 
Pró-reitora de Graduação (Prograd) 

Alejandro Cesar Frery Orgambide 
Pró-reitor de Pesquisa e Pós-graduação (Propep) 

Joelma de Oliveira Albuquerque 
Pró-reitora de Extensão (Proex) 

Silvana Marcia de Andrade Medeiros 
Pró-reitora Estudantil (Proest) 

Flávio José Domingos 
Pró-reitor de Gestão Institucional (Proginst) 

Carolina Gonçalves de Abreu 
Pró-reitora de Gestão de Pessoas e do Trabalho (Progep) 

Diogo Carlos Henrique 
Superintendente de Infra-estrutura (Sinfra) 

Regina Maria dos Santos 
Superintendente do Hospital Universitário - HUPPA 

Mila Costa Melo Madeira Vasconcelos 
Diretora Geral (DAP)

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 05 – de 09 de Janeiro de 2020 - Publicação em: 09 de Janeiro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

2 

GABINETE DO REITOR 
  

NOMEAÇÃO  

 

PORTARIA Nº 1409, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2019       
  
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do Estatuto 
da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o que consta no Processo nº 
23065.042333/2019-75, resolve: 
Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, ANAIS MEDEIROS 
PASSOS, habilitado (a) em concurso público de provas e títulos, vaga para ampla concorrência, homologado em 31/05/2019, 
para o cargo de Professor do Magistério Superior, classe A – Adjunto A, nível 01, 40 horas semanais de trabalho em regime 
de dedicação exclusiva, com lotação no (a) ICS, código da vaga nº 0714978. 
*Publicado no DOU de 09/01/2020, seção 2, pág. 21.  

 

PORTARIA Nº 1503, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2019       
  
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o §1º do art.15 do Estatuto da 
UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC de 29/12/2003, e tendo em vista o que consta no processo nº 
23065.045250/2019-38, resolve:  
Nomear para cargo efetivo, na forma disposta nos artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/1990, ALBERTO PITA DE AZEVEDO, 
habilitado/a em concuso público de provas e títulos, em concorrência para Pessoa com deficiência, homologado em 
26/12/2019 para o cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, nível de classificação D , nível de capacitação I e padrão de 
vencimento 01, em regime de 40h , com lotação no CAMPUS A.C. SIMÕES , código de vaga 709860. 
*Publicado no DOU de 31/12/2019, seção 2, pág. 41. 
 

PORTARIA Nº 1504, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2019       
  
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o §1º do art.15 do Estatuto da 
UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC de 29/12/2003, e tendo em vista o que consta no processo nº 
23065.045251/2019-82, resolve:  
Nomear para cargo efetivo, na forma disposta nos artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/1990, JAIME MUNIZ DE ARAUJO 
JUNIOR, habilitado/a em concuso público de provas e títulos, em concorrência para Pessoa com deficiência, homologado em 
26/12/2019 para o cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, nível de classificação D , nível de capacitação I e padrão de 
vencimento 01, em regime de 40h , com lotação no CAMPUS A.C. SIMÕES, código de vaga 713643. 
*Publicado no DOU de 31/12/2019, seção 2, pág. 41. 
 

PORTARIA Nº 1505, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2019       
  
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o §1º do art.15 do Estatuto da 
UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC de 29/12/2003, e tendo em vista o que consta no processo nº 
23065.045244/2019-81, resolve: 
Nomear para cargo efetivo, na forma disposta nos artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/1990, JOSE CLEBSON SILVA DE 
FARIAS, habilitado/a em concuso público de provas e títulos, em reserva para negros (pretos e pardos), homologado em 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 05 – de 09 de Janeiro de 2020 - Publicação em: 09 de Janeiro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

3 

26/12/2019 para o cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, nível de classificação D, nível de capacitação I e padrão de 
vencimento 01, em regime de 40h, com lotação no CAMPUS A.C. SIMÕES, código de vaga 712977. 
*Publicado no DOU de 31/12/2019, seção 2, pág. 41. 
 

PORTARIA Nº 1507, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2019       
  
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o §1º do art.15 do Estatuto da 
UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC de 29/12/2003, e tendo em vista o que consta no processo nº 
23065.045247/2019-14, resolve: 
Nomear para cargo efetivo, na forma disposta nos artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/1990, LUANA ALVES DA SILVA, 
habilitado/a em concuso público de provas e títulos, em reserva para negros (pretos e pardos), homologado em 26/12/2019 
para o cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, nível de classificação D, nível de capacitação I e padrão de vencimento 01, 
em regime de 40h, com lotação no CAMPUS A.C. SIMÕES, código de vaga 714342. 
*Publicado no DOU de 31/12/2019, seção 2, pág. 41. 

  
PORTARIA Nº 1508, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2019       

  
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o §1º do art.15 do Estatuto da 
UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC de 29/12/2003, e tendo em vista o que consta no processo nº 
23065.045248/2019-69, resolve: 
Nomear para cargo efetivo, na forma disposta nos artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/1990, JULIANA SOUZA SALES DA 
SILVA, habilitado/a em concuso público de provas e títulos, em reserva para negros (pretos e pardos), homologado em 
26/12/2019 para o cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, nível de classificação D, nível de capacitação I e padrão de 
vencimento 01, em regime de 40h, com lotação no CAMPUS A.C. SIMÕES, código de vaga 713796. 
*Publicado no DOU de 31/12/2019, seção 2, pág. 41.  
 

PORTARIA Nº 1509, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2019      
  
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o §1º do art.15 do Estatuto da 
UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC de 29/12/2003, e tendo em vista o que consta no processo nº 
23065.045249/2019-11, resolve: 
Nomear para cargo efetivo, na forma disposta nos artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/1990, JENNYFER EULALYANNE DE 
LIMA SANTOS, habilitado/a em concuso público de provas e títulos, em reserva para negros (pretos e pardos), homologado 
em 26/12/2019 para o cargo de TÉCNICO EM CONTABILIDADE, nível de classificação D, nível de capacitação I e padrão de 
vencimento 01, em regime de 40h, com lotação no CAMPUS A.C. SIMÕES, código de vaga 714738. 
*Publicado no DOU de 31/12/2019, seção 2, pág. 42. 
 

MARIA VALÉIA COSTA CORREIA 
 

 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 05 – de 09 de Janeiro de 2020 - Publicação em: 09 de Janeiro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

4 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO 
 

AUTORIZAÇÃO  

 

PORTARIA Nº 7, DE 07 DE JANEIRO DE 2020  

  

A PRÓ-REITORA DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205, de 28 de fevereiro de 2018, e 

tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.041002/2019-18, resolve:  

Art. 1º - Autorizar o afastamento total de FAUSTINO FRANCISCO DOS SANTOS JÚNIOR, ocupante do cargo de Assistente 

Administrativo, matrícula SIAPE nº 1612358, para cursar Mestrado na Universidade Federal de Alagoas, em Maceió/AL, no 

período de 01.04.2020 a 01.04.2022, com ônus limitado pela UFAL, de acordo com o art. 96-A, da Lei nº 8.112/90, o Decreto 

nº 9.991/19 e a Instrução Normativa nº 01/19/GR. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PORTARIA Nº 8, DE 07 DE JANEIRO DE 2020   

 

 A PRÓ-REITORA DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205, de 28 de fevereiro de 2018, e 

tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.041232/2019-87, resolve:  

Art. 1º - Autorizar o afastamento total de VALÉRIA COELHO DE OMENA, ocupante do cargo de Auxiliar de Enfermagem, 

matrícula SIAPE nº 1152177, para cursar Doutorado na Universidade Federal de Alagoas, em Maceió/AL, no período de 

16.03.2020 a 16.03.2024, com ônus limitado pela UFAL, de acordo com o art. 96-A, da Lei nº 8.112/90, o Decreto nº 9.991/19 

e a Instrução Normativa nº 01/19/GR. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA  
 

REMOÇÃO  

 

PORTARIA Nº 1362, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2019 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS no uso das atribuições 
legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o 
que consta no Processo nº 23065.037043/2019-18, resolve:  
Art. 1º Remover, de ofício, a servidora LUCYANA CLAUDIA ROCHA LEAO GOMES E SILVA, ocupante do cargo de Assistente 
Social, matrícula SIAPE nº 2769247, do Gabinete do Reitor/GR para a Faculdade de Serviço Social/FSSO, a partir de 20 de 
janeiro de 2020.  
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação no Boletim de Pessoal. 
   

CAROLINA GONCALVES DE ABREU 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 05 – de 09 de Janeiro de 2020 - Publicação em: 09 de Janeiro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

5 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

 
ALTERAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 01, DE 02 DE JANEIRO DE 2020  
 

O PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
contidas na Declaração de Competências constante na Portaria nº 72/GR, de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que 
consta no Processo nº 23065.044917/2019-85, resolve:  
Art. 1º – Alterar, em parte, a Portaria nº 78/PROPEP-2018, de 31/07/2018, publicada no Boletim de Pessoal nº 142, de 
03/08/2018, que designou o Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Mestrado em Matemática (PPGMAT), do Instituto 
de Matemática – IM, na disposição a seguir:  
TITULARES: 
PROF. MÁRCIO HENRIQUE BATISTA DA SILVA (COORDENADOR) 
PROF. MARCOS PETRÚCIO DE ALMEIDA CAVALCANTE (VICE - COORDENADOR) 
PROF. CÍCERO TIARLOS NOGUEIRA CRUZ 
PROF. FELICIANO MARCÍLIO AGUIAR VITÓRIO 
PROF. MÁRCIO CAVALCANTE MELO  
SUPLENTES: 
PROF. GREGÓRIO MANOEL DA SILVA NETO 
PROF. MARCOS RANIERI DA SILVA 
PROF. CARLOS GONÇALVES DO REI FILHO 
PROF. KRERLEY IRRACIEL MARTINS OLIVEIRA 
PROF. HILÁRIO ALENCAR DA SILVA  
REPRESENTANTE DOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS: 
TITULAR: ANA MARIA SANTOS DE MENDONÇA 
SUPLENTE: VICTOR HUGO DE SOUZA RAMOS  
REPRESENTANTE DOS DISCENTES: 
TITULAR: CARLOS HENRIQUE DA SILVA 
SUPLENTE: MANUEL VINÍCIUS RIBEIRO LOPES LIMA 
 

PORTARIA Nº 03, DE 02 DE JANEIRO DE 2020  
 

O PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
contidas na Declaração de Competências constante na Portaria nº 72/GR, de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que 
consta no Processo nº 23065.044920/2019-07, resolve:  
Art. 1º – Alterar, em parte, a Portaria nº 107/PROPEP-2018, de 16/10/2018, publicada no Boletim de Pessoal nº 192, de 
18/10/2018, que designou o Colegiado do Doutorado em Matemática do Programa de Pós-Graduação em Associação 
UFBA/UFAL do Instituto de Matemática – IM, na disposição a seguir:  
TITULARES: 
PROF. MÁRCIO HENRIQUE BATISTA DA SILVA (COORDENADOR) 
PROF. MARCOS PETRÚCIO DE ALMEIDA CAVALCANTE (VICE - COORDENADOR) 
PROF. CÍCERO TIARLOS NOGUEIRA CRUZ 
PROF. FELICIANO MARCÍLIO AGUIAR VITÓRIO  
SUPLENTES: 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 05 – de 09 de Janeiro de 2020 - Publicação em: 09 de Janeiro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

6 

PROF. KRERLEY IRRACIEL MARTINS OLIVEIRA 
PROF. HILÁRIO ALENCAR DA SILVA 
PROF. GREGÓRIO MANOEL DA SILVA NETO 
PROF. MARCOS RANIERI DA SILVA  
REPRESENTANTE DOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS: 
TITULAR: ANA MARIA SANTOS DE MENDONÇA 
SUPLENTE: VICTOR HUGO DE SOUZA RAMOS  
REPRESENTANTE DOS DISCENTES: 
TITULAR: PEDRO HENRIQUE GOMES DE CARVALHO 
SUPLENTE: RODRIGO FERNANDES DE MOURA MELO  

 
ALEJANDRO CÉSAR FRERY ORGAMBIDE 

 

DESIGNAÇÃO 

 

 PORTARIA Nº110, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019  
 

O PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
contidas na Delegação de Competências constante na Portaria nº 205/GR, de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que 
consta no Processo nº 23065.044000/2019-81, resolve:  
Art. 1º – Designar, de acordo com o artigo 28 e 29, do Capítulo V, Seção III, do Regimento Geral da UFAL, os abaixo 
relacionados, para compor o Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Recursos Hídricos e Saneamento/PPGRHS, do 
Centro de Tecnologia/CTEC, na disposição a seguir:  
TITULARES: 
PROF. EDUARDO LUCENA CAVALCANTE DE AMORIM – COORDENADOR 
PROF. MARLLUS GUSTAVO FERREIRA PASSOS DAS NEVES – VICE-COORDENADOR 
PROF. CARLOS RUBERTO FRAGOSO JÚNIOR 
PROF. DANIELE VITAL VICH 
PROF. DANIEL PINTO FERNANDES  
SUPLENTES: 
PROFA. KARINA RIBEIRO SALOMON 
PROFA. NÉLIA HENRIQUE CALLADO 
PROF. VLADEMIR CARAMORI BORGES DE SOUZA 
PROF. FABIO FARIAS PEREIRA 
PROF. ANTONIO PEDRO DE OLIVEIRA NETTO  
REPRESENTANTES DOS TÉCNICOS-ADMINISTRATIVOS: 
TITULAR: LUIZ HENRIQUE DA SILVA 
SUPLENTE: ROSSANE DE OLIVEIRA TOLEDO  
REPRESENTANTES DOS DISCENTES: 
TITULAR: WALLISSON MOREIRA DE CARVALHO 
SUPLENTE: ANA LUIZA DE SOUSA CASTRO  
Art. 2º – O presente mandato terá vigência de 01/12/2019 a 01/12/2021. 

 
ALEJANDRO CÉSAR FRERY ORGAMBIDE 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 05 – de 09 de Janeiro de 2020 - Publicação em: 09 de Janeiro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

7 

DISPENSA/DESIGNAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 111, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019  
 

O PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do Gabinete da Reitoria, de 28 de fevereiro de 2018, e 
tendo em vista o que consta no processo nº 23065.044000/2019-81, resolve: 
Art. 1º Dispensar, a partir de 30 de novembro de 2019, Karina Ribeiro Salomon, ocupante do cargo efetivo de Professor do 
Magistério Superior, matrícula Siape nº 1644323, da função comissionada (códIgo FCC-01) de Coordenador do Programa de 
Pós-Graduação em Recursos Hídricos e Saneamento/PPGRHS do Centro de Tecnologia – CTEC/UFAL.  
Art. 2º Designar EDUARDO LUCENA CAVALCANTE DE AMORIM, ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério 
Superior, matrícula Siape nº 1774383, para exercer a função acima mencionada.  
Art. 3º A presente portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
* Publicada no DOU de 07/01/2020/ Edição: 04 / Seção 2/ página: 27.   
 

PORTARIA Nº 02, DE 02 DE JANEIRO DE 2020  
 

O PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do Gabinete da Reitoria, de 28 de fevereiro de 2018, e 
tendo em vista o que consta no processo nº 23065.044917/2019-85, resolve:  
Art. 1º Dispensar, a partir de 01 de agosto de 2018, Abraão Mendes do Rêgo Gouveia, ocupante do cargo efetivo de 
Professor do Magistério Superior, matrícula Siape nº 2395847, da função de Vice-Coordenador do Programa de Pós-
Graduação em Mestrado em Matemática (PPGMAT) do Instituto de Matemática/IM.  
Art. 2º Designar MARCOS PETRÚCIO DE ALMEIDA CAVALCANTE, ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério 
Superior, matrícula Siape nº 1435426, para exercer a função acima mencionada.  
Art. 3º A presente designação não integra o quadro das funções remuneradas desta Instituição. 
 

PORTARIA Nº 04, DE 02 DE JANEIRO DE 2020  
 

O PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do Gabinete da Reitoria, de 28 de fevereiro de 2018, e 
tendo em vista o que consta no processo nº 23065.044920/2019-07, resolve:  
Art. 1º Dispensar, a partir de 03 de setembro de 2018, Abraão Mendes do Rêgo Gouveia, ocupante do cargo efetivo de 
Professor do Magistério Superior, matrícula Siape nº 2395847, da função de Vice-Coordenador do Colegiado do Doutorado 
em Matemática do Programa de Pós-Graduação em Associação UFBA/UFAL do Instituto de Matemática/IM.  
Art. 2º Designar MARCOS PETRÚCIO DE ALMEIDA CAVALCANTE, ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério 
Superior, matrícula Siape nº 1435426, para exercer a função acima mencionada.  
Art. 3º A presente designação não integra o quadro das funções remuneradas desta Instituição. 
 
                                                                               ALEJANDRO CÉSAR FRERY ORGAMBIDE 

 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 05 – de 09 de Janeiro de 2020 - Publicação em: 09 de Janeiro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

8 

RECONDUÇÃO 

 

 PORTARIA Nº 112, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019  

 

O PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do Gabinete da Reitoria, de 28 de fevereiro de 2018, e 
tendo em vista o que consta no processo nº 23065.044000/2019-81, resolve:  
Art. 1º Reconduzir, a partir de de 01 de dezembro de 2019, Marllus Gustavo Ferreira Passos Das Neves, Professor do 
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1640249, na função de Vice-Coordenador do Programa de Pós-Graduação em 
Recursos Hídricos e Saneamento (PPGRHS) do Centro de Tecnologia/CTEC.  
Art. 2º A presente designação não integra o quadro das funções remuneradas desta Instituição. 
                                                                                

ALEJANDRO CÉSAR FRERY ORGAMBIDE 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


